
REGISTRO GENERALE N. 1143 del 22/12/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1143 del 22/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 142 del 22/12/2023 

PROPOSTA N. 1374 del 22/12/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO PER RELAZIONE TECNICA FUNZIONALITA' IMPIANTO DI VIDEO 

SORVEGLIANZA COMUNALE-STUDIO INGEGNERIA  IEZZI FRANCESCO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V° - VIGILANZA-POLIZIA LOCALE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n.13 del 02.10.2023 con il quale si affida al sottoscritto 

l’adozione di atti dell’amministrazione verso l’esterno che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo; 

Preso atto che: 

Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1143 del 22/12/2023 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 VISTO che la stazione appaltante può procedere con affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, garantendo il principio di rotazione, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RICHIAMATO l’art. 49, c. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la deroga all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

RITENUTO di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte dalla 

spending review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici di acquisto; 

DATO ATTO CHE attualmente non vi sono convenzioni Consip attive per quanto contemplato o 

descritto; 

RICHIAMATO l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della l. 145/2018, 

che prevede per gli acquisti di beni e servizi superiori a euro 5.000,00 l’obbligo di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici gestiti da soggetti 

aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o centrali di committenza; 

DATO ATTO CHE in considerazione del modico valore economico si è ritenuto agire al di fuori del 

Mepa; 

RILEVATO CHE la fornitura, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 49 d.lgs. 31 

marzo 2023 n. 36; 

TENUTO CONTO che, attualmente, l’impianto di videosorveglianza comunale non è efficiente; 

CONSIDERATO che necessita adottare idonee misure ed accorgimenti tecnici al fine di poter 

ripristinare la funzionalità del sistema di videosorveglianza comunale; 

RITENUTO, stante l’urgenza di garantire un servizio alla collettività ed alle altre forze dell’ordine al 

fine monitorare il territorio per quanto riguarda  la regolamentazione stradale, assicurare la 

percezione di sicurezza delle persone e garantire il corretto sviluppo delle attività del servizio della 

Polizia Locale; 

PRESO ATTO che si rende necessaria la verifica di tutto l’impianto di videosorveglianza con 

adeguata relazione tecnica, al fine di verificare la funzionalità ed erfficienza del sistema in oggetto; 

STABILITO di procedere, vista l’esiguità della somma e stante l’urgenza dell’intervento, mediante 

affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1143 del 22/12/2023 

proporzionalità; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs.18 aprile 201i, n. 50, che, al primo periodo, dispone quanto 

segue: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori”; 

CONSIDERATA l’offerta preventivo formulata dall’Ing. IEZZI Francesco nato a Lanciano (CH) ---

OMISSIS--- e residente a Torino di Sangro (CH) C/da Ruzzo, 14- CF -----OMISSIS----, PI 

02269320699, con specifiche competenza in materia, il quale   ha rimesso l’offeta su indicata  del 

22.12.2023 con prot. 18130, per la redazione di una relazione tecnica della funzionalità 

dell’impianto di videosorveglianza comunale, come specificato nell’allegato preventivo; al prezzo 

totale di € 624,00 di cui € 24,00 per contributi Inarcassa, prezzo che si ritiene congruo, in 

considerazione che lo stesso si è impegnato a svolgere quanto specificato in tempi stretti; 

ATTESO  che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 e ss.mm.ii, si provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria tesoreria, 

esclusivamente mediante bonifico bancario. 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice C.I.G. presso il sito istituzionale dell’A.N.A.C. e che lo 

stesso risulta essere il seguente: Z0B3DED140; 

RICHIAMATO il “Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in 

economia”, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 19.12.2013; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

AI SENSI e per l’effetto dell’art.11, comma 2 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

AI SENSI e per effetto dell’art. 36 del D. Lvo 50/2016  

RICHIAMATA la normativa vigente e quella menzionata in premessa; 

RICHIAMATO il “Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in 

economia”, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 19.12.2013; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

AI SENSI e per l’effetto dell’art.11, comma 2 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la normativa vigente e quella menzionata in premessa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1143 del 22/12/2023 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

DI AFFIDARE la stesura della relazione tecnica funzionale del sistema di videosorveglianza 

comunale all’Ing. IEZZI Francesco con sede a Torino di Sangro (CH) in C/da Ruzzo, 14, come da 

offera preventivo allegata del 22.12.2023 prot. n.18130, mediante affidamento diretto; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

Eserc. Fina 2023 

Cap./Art. 7710/0 Descrizione --- 

SIOPE --- CIG 

Z0B3DED140 

 Cred 5514 --- 

Creditore Ing. Iezzi Francesco -----OMISSIS----, PI 02269320699 

Causale Relazione tecnica funzionalità impianto videosorveglianza comunale 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren.  --- Importo €   624,00 Frazionabile in   

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

nel testo vigente, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 

dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1143 del 22/12/2023 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1374 del 22/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO in data 22/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1374 del 22/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 7710 442 1 03 01 1 03 1.03.01.02.008 
Strumenti tecnico-

specialistici non sanitari 
624,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 22/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1628 

Il 22/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1143 del 22/12/2023 con oggetto: 

IMPEGNO PER RELAZIONE TECNICA FUNZIONALITA' IMPIANTO DI VIDEO 

SORVEGLIANZA COMUNALE-STUDIO INGEGNERIA  IEZZI FRANCESCO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ARBORETTI GIANCRISTOFARO SEBASTIANO il 22/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


